
SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 20114  CADERNO 2

realizar o transporte dos participantes do 6º Salão de Turismo, 
a ser realizado na cidade de São Paulo, no período de 13 a 17 
de julho de 2011, conforme Termo de Referência (Anexo I), que 
constitui parte integrante e indissolúvel do Edital.
Valor Total: 36.500,00
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 01/01/2012
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648760000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: AMAV’S TURISMO LTDA - ME
Endereço: Q EQS, 102
CEP. 70330-400 - Brasília/DFComplemento: bloco A, loja 20/24
Telefone: 6133233046 
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA CDI/PA.

Número de Publicação: 254392
Data, Hora e Local: 01.07.2011, às 10 (dez) horas, reuniu-
se na sede da CDI/PA, à Av. Duque de Caxias nº 277, 2º 
andar, bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, o Conselho de 
Administração da Companhia de Desenvolvimento Industrial 
do Pará - CDI/PA. Atendendo a convocação do Presidente do 
Conselho de Administração da Companhia, Sr. ALEX BOLONHA 
FIÚZA DE MELLO, compareceram à reunião o Sr. WALTER 
VIEIRA DA SILVA, o Sr. DILERMANO GUEDES CABRAL, o Sr. 
AUGUSTO SÉRGIO AMORIM COSTA, o Sr. SHIDNEY JORGE 
ROSA e o Sr. HÉLIO DE MOURA FILHO. A pauta da presente 
reunião consta dos seguintes itens:  I – Deliberar sobre a 
subscrição de capital da Companhia Administradora da Zona 
de Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR;; 
II - O que ocorrer. Em seguida o Sr. Presidente passou a 
palavra ao Sr. WALTER VIEIRA DA SILVA, Presidente da CDI/
PA, para que o mesmo fizesse um breve relato sobre os itens 
de pauta da reunião. Reportando-se ao primeiro item da pauta, 
o Sr. WALTER relatou que em outubro de 2010 foi criada uma 
subsidiária integral desta CDI/PA para implantar e administrar 
a Zona de Processamento de Exportações de Barcarena 
constituindo-se procedimento imprescindível à consecução dos 
objetivos societários da CDI/PA. De uma parte, porque a Zona 
de Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR 
constitui, na realidade, um Distrito Industrial direcionado 
prioritariamente à exportação. Sendo um Distrito Industrial 
a ser constituído pelo Estado do Pará, compete à CDI/PA 
implantá-lo. De outra parte, entretanto, a regulamentação 
desse tipo de empreendimento (Decreto Federal nº 6.814, de 
6/04/2009, Artigo 1º, § 1º, Inciso IX, alínea “b”), em vigor em 
todo o território nacional, exige expressamente a constituição 
de uma empresa com a função específica para responder pelos 
procedimentos de implantação, manutenção e gestão. Isto é 
que tornou inevitável a constituição de uma subsidiária da CDI/
PA. O Capital social inicial de tal subsidiária, nos termos da Lei 
Federal nº 6404, fora subscrito e integralizado pela CDI/PA 
da seguinte forma: (a) capital inicial total: R$.26.000.000,00 
(vinte e seis milhões de reais); (b) subscrição e integralização 
em moeda corrente: R$.2.600.000,00 (dois milhões e 
seiscentos mil reais); (c) subscrição e integralização em 
bens: R$.23.400.000,00 (vinte e três milhões, quatrocentos 
mil reais), conforme autorização dada pela Assembléia geral 
extraordinária da companhia, realizada em 28/04/2010. 
Registrou, o Sr. Walter, que a subsidiária em questão já se 
encontra em pleno funcionamento, prosseguindo, com efeito, 
com o processo de implantação da Zona de Processamento 
de Exportação do município de Barcarena. Com vistas a 
dar continuidade a tal processo, e considerando a futura 
disponibilização de capital por parte desta CDI/PA, o Sr. 
Walter propõe que esta Companhia apresente junto à CAZBAR 
proposta de subscrição de capital social da mesma, no 
aporte de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), a 
ser integralizado no período de 04 (quatro) anos, a contar da 
data de aceitação por parte da subsidiária. Registrou, ainda, 
que é de competência deste Conselho de Administração tal 
deliberação, nos termos do artigo 19, inciso IX do Estatuto 
da companhia. Colocada a proposta em apreciação e, em 
seguida, em votação, foi a mesma aprovada por unanimidade. 
Passando ao item de pauta “O que ocorrer”, não houve 

qualquer manifestação dos presentes. Em seguida, o Presidente 
do Conselho de Administração colocou a palavra ao dispor de 
quem dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e 
nada mais havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo 
necessário à lavratura da ata, que depois de lida, foi aprovada 
e assinada pelos membros do Conselho de Administração 
presentes, e por mim, Luciano da Silva Fontes, que atuei como 
secretário desta reunião, encerrando-se nesta oportunidade a 
sessão, devendo esta ata ser registrada na Junta Comercial do 
Estado do Pará. Belém, 01 de julho de 2011.
Luciano da Silva Fontes
Secretário
Alex Bolonha Fiúza de Mello
Presidente do Conselho de Administração da CDI/PA
Walter Vieira da Silva
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA
Dilermano Guedes Cabral
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA
Augusto Sérgio Amorim Costa
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA
Shidney Jorge Rosa
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA
Hélio de Moura Filho
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA CDI/PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254416
Data, Hora e Local: 01.07.2011, às 11 (dez) horas, reuniu-
se na sede da CDI/PA, à Av. Duque de Caxias nº 277, 2º 
andar, bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, o Conselho de 
Administração da Companhia de Desenvolvimento Industrial 
do Pará - CDI/PA. Atendendo a convocação do Presidente do 
Conselho de Administração da Companhia, Sr. ALEX BOLONHA 
FIÚZA DE MELLO, compareceram à reunião o Sr. WALTER 
VIEIRA DA SILVA, o Sr. DILERMANO GUEDES CABRAL, o Sr. 
AUGUSTO SÉRGIO AMORIM COSTA, o Sr. SHIDNEY JORGE 
ROSA e o Sr. HÉLIO DE MOURA FILHO. A pauta da presente 
reunião consta da proposta de nomeação da Sra. MARISOL 
FERNANDES PINHEIRO (RG 1424530 – SSP/PA, CPF nº 
259.303.892-68,(Pedagoga) para prestar assessoramento 
à Presidencia da CDI/PA, suprindo deficiência do quadro de 
servidores do Gabinete da Presidencia. A proposta recebeu a 
acolhida dos demais Conselheiros presentes, que deliberaram 
pela nomeação da Sra. MARISOL FERNANDES PINHEIRO, 
como Assessora (GEP DAS 011.4) a partir de 01 de julho de 
2011, que foi aprovada por unanimidade pelo Conselho de 
Administração. Em seguida, o Sr. Presidente do Conselho 
de Administração colocou a palavra ao dispor de quem dela 
quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais 
havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo necessário à 
lavratura da ata, sendo depois lida, aprovada e assinada pelos 
membros do Conselho de Administração presentes, e por mim, 
Sandra Nazaré Martins de Moura Teixeira, que atuei como 
secretária desta reunião, encerrando-se nessa oportunidade 
a sessão, sendo posteriormente extraída a ata para fins de 
registro na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 01 de 
julho de 2011.
Sandra M. Moura  Teixeira
Secretária
Alex Bolonha Fiuza de Mello
Presidente do Conselho de Administração da CDI/PA
Walter Vieira da Silva
Membro efetivo do Conselho de Administração da CDI/PA
Dilermando Guedes Cabral
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA
Augusto Sergio Amorim Costa
Membro  do Conselho de Administração da CDI/PA
Shidney Jorge Rosa
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA
Helio de Moura Filho
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254462

PORTARIA N°046/2011 - FAPESPA, 07 DE JULHO DE 
2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:

Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação de 
Amparo à Pesquisa Estado do Pará-FAPESPA, referente ao mês 
de Agosto/2011, conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO

Matrícula Nome P e r í o d o 
Aquisitivo Gozo

54196146/2 Fabio Nascimento de 
Carvalho

16/03/2010 à 
15/03/2011

01/08/2011 a 
30/08/2011

57230241/1 Lourdes Fonseca de Oliveira 21/06/2010 a 
20/06/2011

01/08/2011 a 
30/08/2011

57201408/2 Nicolly Lourianda Pinto de 
Figueiredo

22/03/2010 à 
21/03/2011

01/08/2011 a 
30/08/2011

57188978/2 Martinho Soares de Farias 10/06/2010 à 
09/06/2011

15/08/2011 a 
13/09/2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 07 de julho de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE
Extratos de Termos Aditivos aos Termos de Outorga apoiados 
pelo edital 003/2007 - Programa de Infra-Estrutura para Jovens 
Pesquisadores (PPP)
Número de Publicação: 254446
Extratos de Termos Aditivos aos Termos de Outorga apoiados 
pelo edital 003/2007  -  Programa de Infra-Estrutura para 
Jovens Pesquisadores (PPP)

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 015/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 03

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA, o Sr CARLOS JOSÉ FREIRE MACHADO e 
a Universidade Federal do Pará - UFPA, com interveniência 
do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto “Educação em Ciências Ambientais 
– Novas Metodologias e Práticas Pedagógicas no Ensino Médio 
e Superior”, aprovado no âmbito do Edital nº 003/2007 - 
Programa de Infra-Estrutura para Jovens Pesquisadores (PPP).
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem por 
objetivos específicos:
a)     A prorrogação do prazo de vigência do TERMO DE 
OUTORGA E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO Nº 015/2008 até 01 de 
Novembro de 2011;
b)A alteração do item 8 – Cronograma de Desembolso, do 
Plano de Trabalho.

DATA DE ASSINATURA: 30 DE JUNHO DE 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 01 DE NOVEMBRO DE 2011.

ADITIVOS ANTERIORES: SIM
Nº DO TERMO DE OUTORGA: 017/2008

Nº. DO TERMO ADITIVO: 03
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, a Sra. THAIS ALESSANDRA BASTOS CAMINHA 
SANJAD e a Universidade Federal do Pará - UFPA, com 
interveniência do Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto “Produção de Peças Cerâmicas 
Vitrificadas para serem utilizadas em Restauração de 
Fragmentos de Azulejos Históricos”, aprovado no âmbito do 
Edital nº 003/2007 - Programa de Infra-Estrutura para Jovens 
Pesquisadores (PPP).
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem por 
objetivos específicos:
a) A prorrogação do prazo de vigência do TERMO DE OUTORGA 
E ACEITAÇÃO DE AUXÍLIO Nº 017/2008 até 01 de Novembro de 
2011;
b) A alteração do item 8 – Cronograma de Desembolso, do 
Plano de Trabalho

DATA DE ASSINATURA: 30 DE JUNHO DE 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: ATÉ 01 DE NOVEMBRO DE 2011.

ADITIVOS ANTERIORES: SIM
Nº DO TERMO DE OUTORGA: 018/2008

Nº. DO TERMO ADITIVO: 03
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA, a Sra. ROSA HELENA VERAS MOURÃO e 
a Universidade Federal do Pará - UFPA, com interveniência 
do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto “Bioprospecção de Recursos 


